深圳市福田区文化广电旅游体育局

区政协五届七次会议提案《关于加快构建“
体养结合”机制，把福田打造以社区运动
促进城市养老的标杆的建议》
[bookmark: _GoBack]（第20210113号）的回复意见

尊敬的钟国良等委员：
您好！您在区政协五届七次会议提案《关于加快构建“体养结合”机制，把福田打造以社区运动促进城市养老的标杆的建议》（第20210113号）已收悉。首先感谢您对福田区文化体育工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义。我局已于今年5月成立福田区文化广电旅游体育局办理2021年度人大建议和政协提案领导小组，经领导小组研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
    一、扎实做好老年人体育工作。
我局按照国务院《“健康中国2030”规划纲要》《全民健身条例》体育总局《关于进一步加强新形势下老年人体育工作的意见》等文件要求，结合区政府出台的《健康福田行动计划》《深圳市福田区建设体育强区发展规划（2018-2025）》等有关政策。切实加强对辖区老年人体育工作的指导与协调,大力发展老年人体育事业,维护和保障老年人体育健身权益。
（1） 认真做好老年人公共体育服务。
我局高度重视老年人体育工作，将其纳入全民健身实施计划。一是广泛开展老年人线上、线下体育赛事及培训活动。2020年创新推出“福田超级联赛”，包含太极交流赛、桥牌邀请赛、健身气功交流赛等多个项目共计上千场次；二是每年开展国民体质测定服务，覆盖全年龄段，并根据测试结果开具运动处方，指导老年人科学健身。我局认真分析测定报告，为区政府下一步工作部署提供决策依据；三是落实市政府《关于扩大我市老年人享受敬老优惠待遇范围的通知》工作要求，推动区属公共体育场馆按要求对老年人公益开放；四是持续建设适合老年人健身的体育场地设施。我局根据市民的健身需求，每年在各街道、社区新改建一批室外健身路径，可提供各年龄层的居民进行健身锻炼。截至2021年8月，辖区10个街道、92个社区共有健身路径器材5909件，乒乓球台307张，实现100%全覆盖。
（2） 发动社会力量参与老年人体育工作。
我局鼓励社会力量发展多种类型的老年人体育社会组织。截至目前，我区已成立福田区老年人体育协会、老年人门球协会等主要发展老年人运动的社会团体，还有太极拳协会、中国象棋协会、广场舞协会等深受老年人喜爱的体育运动单项协会。其中，深圳市福田区老年人体育协会成立于2004年，主要承接我区各项老年人的体育培训及活动，是为老年人体育健身提供服务的社会团体，也是党和政府联系老年人的桥梁和纽带。
（3） 推动学校体育场地对外开放，方便老年人就近健身。
2021年，我局与区教育局通力合作，成功推动71所具备开放条件的中小学室外体育场地向社会公益开放。市民可通过福田区文体场馆“一网统管、一键预约”平台进行预约入场。平台操作简单便捷，方便老年人就近健身。
二、下一步工作计划
一是加强与区民政局的联系，协助推进社区长者服务站建设，指导社区老年人文体设施的建设，支持开展社区老年人体育培训教育工作，共同推动“体养结合”。
二是充分调动社会资源，指导建立福田区老年人体育协会的社区体育站点，进一步开展参与性更广、更全面的社区老年体育活动。
三是扩大健身场地供给，充分利用闲置空间建设适合老年人锻炼的体育场地设施；提高体育场馆服务适老化程度，督促体育场馆保留人工窗口和电话专线，为老年人保留一定数量的线下免预约进入或购票名额。
四是加大老年人体育工作的宣传力度，积极宣传、倡导在全社会形成关注老年人身心健康,有利于老年人参加体育健身的良好氛围。
再次感谢您对福田文化体育事业的关心和支持，希望您能一如既往地予以关注和支持，多提宝贵意见和建议。

（此页无正文）

福田区文化广电旅游体育局
2021年8月23日

1

2